4. Quantum autem ad secundum<sup>139</sup> est sciendum quod istud secundum sequitur ex primo, quia locus debet congruere locato, ut patet in 4° Physicorum<sup>140</sup>, sic quod honorabiliori persone debetur honorabilior locus<sup>141</sup>; set dominus N<sup>(e)</sup> fuit persona multum honorabilis tam<sup>(f)</sup> carne, quia fuit [f. 37-rb] multum generosus, quam mente, quia fuit satis virtuosus et honor debetur virtuti<sup>142</sup> et, ut ostendit per opera supradicta, fuit amicus Dei, cui ait Psalmista [138, 17]: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*; ergo decuit quod transferretur ad locum multum honorabilem, hoc est ad celum empireum, quantum ad animam quidem post<sup>(g)</sup> mortem, quantum autem ad animam et corpus simul post futuram generalem resurrectionem<sup>(h)</sup><sup>143</sup>. Decuit etiam quod corpus ejus transferretur<sup>(i)</sup> de loco ymo et humili ad locum altum et honorabilem, ad hoc quod habeatur jugis ejus memoria cum laudibus et sanctis precibus, ut de eo intelligi possit illud quarti Regum 17<sup>(j)</sup> [23]: *Translatus est Israel* (id est dominus N qui vidit Deum in via *per speculum in enigmate* et nunc videt ipsum, in re vel in certa spe, *facie ad faciem*<sup>144</sup>) *de terra*, scilicet ad celum empireum; ad quod perducatur nos ipsemet Deus qui vivit, et cetera.

136. Rapprocher la distinction des deux bontés d'ARISTOTE, *Rhetorica*, lib. 1, cap. 5, 175 (Bekker, 1360b), comme il paraît confirmé ensuite; et de THOMAS D'AQUIN, *Sententia*, lib. 1, lectio 12, 42.

137. *Bonitas generis*: ARISTOTE, *Rhetorica*, citée *supra*.

138. ARISTOTE, *Ethica*, lib. 2, cap. 5, 169 (Bekker, 1106a); selon une formulation volontiers répétée par le Docteur angélique, par exemple: THOMAS D'AQUIN, *Summa*, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. 17, a. 1, c.

139. En marge gauche: *secundum*.

140. ARISTOTE, *Physica*, lib. 4, cap. 4, 224, n. 331 (Bekker, 212a); mais le fragment s'inspire du Docteur angélique, par exemple: THOMAS D'AQUIN, *In octo libros*, lib. 4, lectio 6, 228, n. 471; et THOMAS D'AQUIN, *Summa*, 3<sup>a</sup>, q. 57, a. 1, c.

141. *Honorabiliori [...] locus*: cf. THOMAS D'AQUIN, *In quartum librum*, d. 45, q. 1, a. 1, q. 1, c., et q. 2, c.

142. *Honor debetur virtuti*: principe venu d'ARISTOTE, *Ethica*, lib. 4, cap. 9, 213 (Bekker, 1123b); par THOMAS D'AQUIN, *Summa*, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. 129, a. 4, ad 1<sup>m</sup>; ou *ibidem*, q. 142, a. 4, arg. 1.

143. Le prédicateur reprend, sur l'empyrée, la doctrine devenue commune aux scolastiques, davantage que Thomas d'Aquin qui admet plutôt cette opinion à titre d'hypothèse (BERNARD 1910).